PREFEITURA DE

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº |j ] ! 9 /2025

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA QUE FAZEM ENTRE
S| O MUNICIPIO DE JUPI, ATRAVES DA PREFEITURA
MUNICIPAL E A EMPRESA VERVANA HORTI & FRIOS
LTDA - ME.

O MUNICIPIO DE JUPI/PE, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI pessoa juridica de direito

publico, inscrito no CNPJ sob o nº 10.140.978/0001-02, situada na Avenida José Correia Lima, nº 70, Centro,

Jupi/PE, neste ato representado pelo seu Ordenador de Despesas/Secretario de Administragéo, o Sr.

DOUGLAS TOBIAS DO NASCIMENTO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 5.773.366 SDS/PE,

inscrito no CPF sob o n®030.243.524-73, residente e domiciliado na Rua Professora Vera Lúcia, n® 22, Centro,

Jupi - PE, doravante denominada CONTRATANTE, tendo como fiscal do respectivo contrato o Sr. Augusto

Rannieri Rodrigues de Almeida, portador do CPF nº 050.003.164-95 e Carteira de identidade n° 5.848.634

SDS/PE, residente e domiciliado na Praga Pedro Paulo Filho, nº 6, Centro, Jupi/PE e a empresa VERVANA

HORTI & FRIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.384.489/0001-61, sediada na Avenida Julio

Brasileiro, nº 661, Helidpolis, Garanhuns/PE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada

pela Sr.2 ANA CLAUDIA DOS SANTOS SILVA SOUZA OURO PRETO, inscrita no CPF/MF sob nº 062.160.88408,

portadora da Carteira de Identidade nº 7.925.583 - SDS/PE, residente e domiciliada na Avenida Júlio

Brasileiro, n®1249, Heliépolis, Garanhuns/PE, tendo em vista o que consta no Processo n® 029/2025 e em

observancia as disposições da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021,resolvem celebrar o presente Termo de

Contrato, decorrente do Pregão nº 014/2025, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1 0 objeto do presente Termo de Contrato é Aquisição parcelada de Géneros alimenticios e

Suplementos alimentares destinados as necessidades das secretarias do Municipio de Jupi/PE

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no predmbulo e à proposta

vencedora, independentemente de transcrigéo.

1.3 Discriminagao do objeto:

VALOR
ITEM ESPECIFICAGOES UNID | QUANT. MARCA UNITARIO VALOR TOTAL

Açúcar tipo cristal, cor branca, cheiro próprios e sabor
doce, de 1° qualidade, 9,8% p/p admitindo a umidade
max. de 0,04% p/p, isentos de larvas, materiais. Terrosos

e detritos animais ou vegetais. Acondicionamento em

1 | embalagens plasticas atéxicas com peso liquidode 1kg | und 170 ASA BRANCA R$3,70 R$ 629,00
e devera conter externamente os dados de identificagao,

procedéncia, informagdes nutricionais, número do lote,

quantidade do produto e suavalidade que nao podera ser

inferior a 04 (seis) meses a partir da data de sua entrega.
Café, tipo moido, torrado, extra, embalagem

aluminizada, interna e externamente, embalado a vacuo,
contendo o selo ABIC. Acondicionamento em
embalagem de 500g e deverá conter externamente os

8 |dados de identificagdo, procedéncia, informagdes| ‘"¢ a2 CRUZERO - 1 R$1445 |  R$6.242,40
nutricionais, nimero do lote, quantidade do produto e
sua validade que não podera ser inferior a 04 (quatro) "
meses a partir da data de sua entrega. e *Çªrmãwº ”
Margarina vegetal com sal, composto de no mínimo 60% Franaseo “ãuº lado 6
de gordura e leite, 0% de gorduras Trans, podendo conter AB'P 6 54
vitamina e outras substancias permitidas, com aspecto, O

40 | cor, cheiro e sabores próprios, inspecionado pelo SIF. | | , i SEAOARA Rb2I80 ME
Acondicionamento em embalagem lacrada, em potes

com 250g e deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, informações nutricionais,
número do lote, quantidade do produto e sua validade

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250524114731.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

12.10 Seaoperação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo

para alteração subjetiva.

12.11 Otermo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.12 Balango dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.13 Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.14 Indenizagdes e multas.

12.15 A extingdo do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilibrio econémico-

financeiro, hipétese em que será concedida indenizagao por meio de termo indenizatério (art. 131, caput, da

Lei n.º 14.133, de 2021).

12.16 O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza técnica,

comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com

agente publico que tenha desempenhado função na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestão do

contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13 CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAGOES.

13.1  EVEDADO A CONTRATADA:

13.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;
13.1.2 Interromper a execução contratual sob alegagao de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,

salvo nos casos previstos em lei.

14 CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES.

14.1  Eventuais alteragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº
14.133, de 2021.

14.2 O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressoes

que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato.
14.3 Asalterações contratuais deverao ser promovidas mediante celebragao de termo aditivo, submetido

a prévia aprovagao da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipagao de seus efeitos, hipétese em que a formalizagao do aditivo deverá ocorrer no prazo maximo de

1 (um) més (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

14.4 Registros que nao caracterizam alteragao do contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

15 CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicéveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢o@s contidas

na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos cqfitratos.

Qe
- - A o FEn

16 CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICAGAO. m“t'\‘)m fanid ado
XS 6 546

” "
16.1  Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional d'êªêàntrataçoss

Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na

Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.

17  CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - FORO.

17.1 É eleito o Foro da Comarca de JUPI/PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo

de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, 81º da Lei nº 14.133/21.

DOUGLAS TOBIAS 0O

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250524114731.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a

este Contrato.

7 CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.

71 Nao havera exigéncia de garantia de execução para a presente contratagao.

8 CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1 As condigdes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referéncia,

anexo ao Edital.

9 CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAO.

9.1 A fiscalizagao da execução do objeto serd efetuada por Comissao/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

10 CLAUSULA DECIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1  As obrigagées da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referéncia,

anexo do Edital.

11 CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANGOES ADMINISTRATIVAS.

11.1  Assangdes referentes a execugao do contrato são aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo

do Edital.

12 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO

12.1 O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER RESCINDIDO:

12.2 Ocontrato será extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso ocorra

antes do prazo estipulado para tanto.

12.3 Seas obrigagbes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficará prorrogada até a

concluséo do objeto, caso em que deverá a Administragao providenciar a readequagéo do cronograma

fixado para o contrato.

12.4 . Quando a ndo concluséo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

12.5 ficard ele constituido em mora, sendo-lhe aplicéveis as respectivas sangdes administrativas; e

12.6  poderdaAdministragao optar pela extingao do contrato e, nesse caso, adotara as medidas admitidas

em lei para a continuidade da execução contratual. ;

12.7 Ocontrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, oufgntes do prazo

nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como alhigavelmente,

assegurados o contraditério e a ampla defesa. o Fabial ooralFere!
12.8 Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei. Frano AQvo! dº5A6

12.9 Aalteragao social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa nãmãi 6a extinção

se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

DOUGLAS TOBIAS.
00
NASCIMENTO:0302

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250524114731.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

12.10 Se aoperagdoimplicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo

para alteragao subjetiva.

12.11 O termo de extinção, sempre que possivel, sera precedido:

12.12 Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.13 Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.14 Indenizagdes e multas.

12.15 A extingao do contrato nao configura óbice para o reconhecimento do desequilibrio econémico-

financeiro, hipétese em que será concedida indenizagdo por meio de termo indenizatério (art. 131, caput, da

Lei n.º 14.133, de 2021).

12.16 O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantémvinculo de natureza técnica,

comercial, econdémica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com

agente publico que tenha desempenhado função na licitagdo ou atue na fiscalizagao ou na gestdo do

contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13 CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAGOES.

13.1 EVEDADO A CONTRATADA:

13.1.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;

13.1.2 Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,

salvo nos casos previstos em lei.

14 CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERAGOES.

14.1  Eventuais alteragdes contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº

14.133, de 2021.

14.2  Ocontratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressoes

que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato.
14.3 Asalterações contratuais deverao ser promovidas mediante celebragao de termo aditivo, submetido

à prévia aprovagao da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipétese em que a formalizagao do aditivo deverá ocorrer no prazo méximo de

1 (um) més (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).
14.4 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebragéo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

15 CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposi¢des contidas na Lei nº

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢ofs contidas

na Lei nº 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos cdfitratos. —

: : : Ah ET
16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO. m“dsm‘-:‘g\g 2 05

6

16.1 / Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional dêºê(çltrataçõss

Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na

Internet, em atengao ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021.

46

17 CLAUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO.

17.1 É eleito o Foro da Comarca de JUPI/PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo

de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, 81º da Lei nº 14.133/21.

IDOUGLAS TOBIAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250524114731.pdf

assinado por: idU
ser 479

PREFEITURA DE

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

JUPI, 30 de abril de 2025.

DOUGLASTOBIAS - tasssóimueammenas
S

NASCIMENTO:03024 & v
352473 ENE cm e

Prefeitura Municipal de Jupi/PE

DOUGLAS TOBIAS DO NASCIMENTO

Ordenador de Despesas / Secretário de Administração

Portaria 00/2025

VERVANA HORTI E Assinado de forma digital por
FRIOS VERVANA HORTI E FRIOS

LTDA:28384489000161
LTDA:28384489000161 Dados: 2025.05.05 09:16:54 -03'00'

VERVANA HORTI & FRIOS LTDA - ME

ANA CLAUDIA DOS SANTOS SILVA SOUZA OURO PRETO

Representante Legal

Testemunhas:

CPF/MF: 122. 334. 06 4- 3¢5 CPFIMF:“p#0 @57. 924 -0

) sobral Fetê
Eranc\sm‘“\“v do o

m&ã' o

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/71-20250524114731.pdf

assinado por: idU
ser 479